
Tegucigalpa M.D.C, 31 de Julio de 2020

No. 062-DGP-AE
Señor

Presente

Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución que literalmente
dice:

"GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS SECRETARÍA DE FINANZAS
RESOLUCIÓN NÚMERO: 076 Tegucigalpa, M.D.C., 30 de julio del 2020 SECRETARIA
DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría
Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización mediante Oficio
No.DSM-136-2020 de fecha 02 de Julio del 2020 y de acuerdo a lo que establece el
Decreto Ejecutivo PCM-025-2020 en su artículo No.07 Modelo Descentralizado
Operación Honduras Solidaria expresa realizar la transferencia a las municipalidades con
el fin de financiar la compra de los productos que serán entregadas a la población meta
establecida por los municipio en el marco de la Operación Honduras Solidaria, solicita a
la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, fondos  por un monto de
L55,661,500.00 (Cincuenta y Cinco Millones Seiscientos Sesenta y Un Mil
Quinientos Lempiras Exactos), monto para complementar la cantidad ya incorporada
de L.299,710,500.00 (Doscientos Noventa y Nueve Millones Setecientos Diez Mil
Quinientos Lempiras Exactos), mismos que son requeridos para concluir el proceso de
la segunda trasferencia a 292 municipalidades del Programa Operación Honduras
Solidaria y así poder cubrir las necesidades alimentarias básicas y Kit de higiene para
diversas familias a nivel nacional afectada por la crisis mundial por la propagación del
COVID-19, totalizando un valor de L.355,372,000.00 (Trescientos Cincuenta y Cinco
Millones Trescientos Setenta y Dos Mil Lempiras Exactos), valor que corresponde a
la restitución de fondos de fuente 11 Tesoro Nacional con fondos de fuente 13 Crédito
Interno y Organismos Financiador 224 Banco Central de Honduras. CONSIDERANDO:
Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima necesario la ampliación
del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal
2020, mediante la obtención de Recursos con Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes
del Organismo Financiador 224 “Banco Central de Honduras”, L55,661,500.00
(Cincuenta y Cinco Millones Seiscientos Sesenta y Un Mil Quinientos Lempiras
Exactos) para atender favorablemente  la solicitud presentada por la Secretaría de
Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización y financiar lo
descrito en el considerando anterior. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de
Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud,
base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el
Despacho de Finanzas estima procedente incorporar en el Presupuesto General de
Ingresos y Egresos de la Republica 2020 fondos con la Fuente 13 “Crédito Interno”
provenientes del Organismo Financiador 224 “Banco Central de Honduras” por la
cantidad de L55,661,500.00 (Cincuenta y Cinco Millones Seiscientos Sesenta y Un
Mil Quinientos Lempiras Exactos), a través del presupuesto de Secretaría de Estado
de Gobernación, Justicia y Descentralización para financiar lo descrito en el primer
considerando. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución constituye el instrumento
legal para realizar la modificación presupuestaria a la Secretaría de Estado de
Gobernación, Justicia y Descentralización sin embargo, la ejecución de los fondos es
responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa
Legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley
General de la Administración Pública; 36 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 18, 19



Cont./02
Resolución No. 062-DGP-AE

numerales 1 y 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigentes, PCM-
025-2020, 8 y 9 Ley de Auxilio al Sector Productivo y a los Trabajadores ante los efectos
de la Pandemia Provocada el COVID-19. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Ampliar en el
Presupuesto de la Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y
Descentralización mediante incorporación  de fondos de la Fuente 13 “Crédito Interno”
provenientes del Organismo Financiador 224 “Banco Central de Honduras”, las
asignaciones presupuestarias siguientes:

INSTITUCION
040 SECRETARIA DE GOBERNACION, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACION

INT. GA UE PROG. SUB
PROG. PROY. ACT. OBJETO BENEFICIARIO NOMBRE DE

MUNICIPALIDAD  MONTO

40 1 32 99 0 0 5 55170 1202 Balfate 554,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1203 Iriona 1,050,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1205 Sabá 1,519,500.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 1207
Santa Rosa de

Aguán 355,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1210 Bonito Oriental 1,310,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1307 Lamaní 442,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1308 La Trinidad 320,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1309 Lejamaní 343,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1312 Ojo de Agua 678,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 1314
San José de
Comayagua 562,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 1316 San Luís 841,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1317 San Sebastián 239,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1403 Concepción 816,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1405 Corquín 1,202,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1406 Cucuyagua 1,381,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1407 Dolores 487,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1411 La Jigua 556,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1412 La Unión 1,418,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1414 San Agustín 586,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1417 San José 617,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 1418
San Juan de

Opoa 843,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1420 San Pedro 484,500.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 1422
Trinidad de

Copán 595,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1423 Veracruz 265,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1608 Morolíca 315,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1706 Jacaleapa 324,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1707 Liure 804,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1716 Texiguat 662,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1717 Vado Ancho 290,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1718 Yauyupe 143,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1802 Alubarén 560,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1803 Cedros 1,841,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1810 Maraita 478,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1813 Ojojona 744,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 1818
San

Buenaventura 135,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1819 San Ignacio 616,500.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 1820
San Juan de

Flores 1,295,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1822 Santa Ana 694,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1823 Santa Lucía 424,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1825 Tatumbla 444,500.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 1826 Valle de Angeles 1,125,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1905 Villeda Morales 231,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 1906 Wampusirpi 61,500.00



Cont./03
Resolución No. 062-DGP-AE

INT. GA UE PROG. SUB
PROG. PROY. ACT. OBJETO BENEFICIARIO NOMBRE DE

MUNICIPALIDAD  MONTO

40 1 32 99 0 0 5 55170 2001 La Esperanza 742,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2002 Camasca 615,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2005 Dolores 490,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2102 Guanaja 45,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2104 Utila 30,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 2202
Aguanqueteriqu

e 373,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2203 Cabañas 383,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2204 Cane 166,500.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 2209
Mercedes de

Oriente 135,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2213 San Juan 138,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2301 Gracias 2,769,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2302 Belén 576,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2303 Candelaria 536,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2304 Cololaca 570,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2307 Guarita 646,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2308 La Campa 497,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2309 La Iguala 2,537,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2310 Las Flores 764,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2312 La Virtud 465,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2314 Mapulaca 253,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2316 San Andrés 1,094,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2318 San Juan Guarita 175,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2324 Tambla 278,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2325 Tomalá 460,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2327 Virginia 145,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 2328
San Marcos de

Caiquín 585,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2403 Concepción 312,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2407 La Labor 741,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2410 San Fernando 459,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 2411
San Francisco del

Valle 577,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2414 Santa Fe 240,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2502 Campamento 1,691,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2512 Jano 386,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2515 Manto 681,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2602 Arada 653,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2615 Nueva Celilac 525,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 2619
San Francisco de

Ojuera 537,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2621 San Marcos 860,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 2623
San Pedro

Zacapa 740,000.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 2625
San Vicente
Centenario 264,500.00

40 1 32 99 0 0 5 55170 2802 Arenal 254,000.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2805 Jocón 766,500.00
40 1 32 99 0 0 5 55170 2810 Victoria 1,840,000.00

55,661,500.00TOTAL AMPLIACIONES



Cont./04
Resolución No. 062-DGP-AE

ARTÍCULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la adición al
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2020,
con la incorporación de los Ingresos siguientes:

32000 OBTENCION DE PRÉSTAMOS
32200 OBTENCION DE PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO
32206    13  224 0000 Obtención de Préstamos de Empresas

Públicas Financieras a Largo Plazo L 55,661,500.00

TOTAL INCORPORACION L 55,661,500.00

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROCIO IZABEL TABORA MORALES Secretaria de Estado
en el Despacho de Finanzas (FYS) MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO
Secretaria General Acuerdo de Delegación No.611-2019 de fecha 10 de diciembre de
2019”.

Atentamente,

MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO
SECRETARIA GENERAL POR LEY
Acuerdos de Delegación No 611-2019
De fecha 10 de diciembre de 2019

/Rpineda


